
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 44803/2023
Adozione nr. 1230 del 04/09/2023 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA PER IL "SERVIZIO 
DI SGOMBERO NEVE, TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO E TAGLIO PIANTE 
PERICOLANTI LUNGO LE STRADE REGIONALI E PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - 
AREA 1 OVEST" - CIG 9542253448 - CUI S80000410508202200024.RUP GEOM. DANIELE 
POCCI

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_1230_2023.pdf.p7m
664CC7E84ED166E1E692D2F9824A1E473765CF408E5D8FD64CF97BF645DE7265F8D0F3F2
932DB441ADBC1246FE8B20D92B3B2B447550D225BEE8558E807D3E89 

VCONT_DET_DETE_1230_2023.pdf.p7m
AADE35542652047D089A9780B5CA09BBAF6645453C82086EC4FD39C7263FCF16AABE80
181A0729D892D574B8D7E0623123D8269B8E3C61597A2CAC0C2A618AE9 

Sottoscritta da
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Determ. n. 1230 del 04/09/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 12



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2616/2023
Determinazione nr. 1230 del 04/09/2023

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA PER IL "SERVIZIO 
DI SGOMBERO NEVE, TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO E TAGLIO PIANTE 
PERICOLANTI LUNGO LE STRADE REGIONALI E PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - 
AREA 1 OVEST" - CIG 9542253448 - CUI S80000410508202200024.RUP GEOM. DANIELE 
POCCI

   

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 i Decreti Presidenziali (DP) n. 50 del 19/05/2021 e n. 55 del 3/6/2021 con i quali è stata approvata la 

macrostruttura dell’Ente e attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e 
Protezione  Civile,  già  prorogato  al  28/2/2023  con  DP 131/2022,  al  30/4/2023  con  DP 15/2023,  al  
31/7/2023 con DP 50/2023 ed ulteriormente prorogato fino al 31/10/2023 con DP 83/2023;

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale (DCP) n. 39 del 27/12/2021;
 il  Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023,  2024 e 2025 approvato con DCP n. 40 del 

27/12/2022 e successive modifiche;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 – Assegnazione risorse umane e finanziarie” approvato 

con D.P. n. 4 del 13/1/2023 e successive modifiche.

Viste la Determinazione a contrattare nr. 1655 del 14/12/2022 e la successiva Determina integrativa nr. 1718 
del 20/12/2022 con le quali:
 è stato approvato il progetto del “Servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio lungo le strade  

regionali e provinciali – biennio 2023/2024 – area 1 Ovest”;
 è stato approvato il quadro economico (q.e.) per una spesa complessiva di € 290.000,00 e un importo a 

base di  gara  di  € 233.258,20,  comprensivo di  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso pari  a  € 
4.573,70 ed un valore stimato di complessivi  € 279.909,84, comprensivo dell’opzione di aumento o di 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi art 106 c. 
12 D.Lgs. n. 50/2016;

 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, (c.d. Codice dei Contratti) da  

espletare mediante la piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana), adottando il 

copia informatica per consultazione 2 / 12



criterio di  aggiudicazione  del  minor prezzo determinato mediante ribasso  applicato all’elenco prezzi 
unitari posto a base di gara;

 è  stato  acquisito  presso l’ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  il  seguente  CIG  (Codice 

identificativo di Gara): 9542253448;
 sono stati approvati gli atti di gara predisposti dall’U.O. Gare e Centrale di Committenza, confermando il 

Geometra Daniele Pocci nel ruolo di Responsabile del Procedimento dell’intervento in questione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Considerato  che  con  la  determina  sopra  detta  si  è  stabilito  che  il  Q.E.  trova  copertura  per 
€170.000,00 al Capitolo di spesa 102541 del Bilancio 2023 e per € 120.000,00 al Capitolo di spesa 
102541 del Bilancio 2024, ma che per mero errore per l’anno 2023 non è stato impegnato l’intero 
importo, ma l’importo di € 169.970,58 (€ 164.575,00 oltre le spese di pubblicazione per € 5.170,58 
ed ANAC per € 225,00).

Ritenuto di dover provvedere in merito impegnando la somma di € 29,42, quale differenza tra € 
170.000,00  e  €  169.970,58,  al  Capitolo  di  spesa  102541  "LAVORI  DI  MANUTENZIONI 
FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI (CAP. 301007 ENTRATA) - FPV 702541" Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8 
del Bilancio 2023. 

Dato atto che:

 il  bando di gara,  conformemente al  D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  2 
dicembre 2016, è stato inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’UE in data 21/12/2022, nonché 
pubblicato: sulla GUUE del 23/12/2022 n. 2022/S 248-721157, sulla GURI V Serie Speciale – 
Contratti Pubblici n. 151 del 28/12/2022; sul Profilo di committente in data 28.12.2022, sulla 
piattaforma START in data 28.12.2022; per estratto su due quotidiani nazionali (La Repubblica 
in  data  02.01.2023 e Corriere  della  Sera in  data  29.12.2022) e su due quotidiani  locali  (Il 
Tirreno e la Nazione, entrambi in data 02.01.2023);

 il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nel bando di gara era il 24.01.2023 
alle ore 12:00;

 le  modalità  della  gara  sono  state  stabilite  nel  citato  bando  e  nel  disciplinare  nello  stesso 
richiamato.

Preso atto, come si evince dai verbali di gara del 26.01.2023 e del 14.02.2023, conservati agli atti, 
che:
 alla scadenza del termine di presentazione sulla piattaforma START, risulta pervenuta una sola 

offerta  presentata  dal  Raggruppamento  Temporaneo  di  Impresa  (R.T.I.)  costituendo  così 
composto:
– VANNI PIERINO S.R.L., con sede legale in Cecina (LI), Via Circonvallazione nr. 39, C.F. e P.IVA 

00807400494 (impresa mandataria) – quota di esecuzione/partecipazione 70%;
– TREMOLANTI GUGLIELMO & C. S.N.C., con sede legale in Casciana Terme, Lari (PI), via Aiale, 

n. 54, C.F. e P.IVA 01530140506 (impresa mandante) – quota di esecuzione/partecipazione 10%;
– BG SERVICE S.R.L. UNIPERSONALE, con sede legale in Pisa (PI), via Scornigiana, n. 42, C.F. e 

P.IVA 02239190503 (impresa mandante) – quota di esecuzione/partecipazione 10%
– AL.PA S.R.L. IMPRESA DI SERVIZI, con sede legale in Pomarance (PI), Via Castello Serrazzano, 

nr. 263, C.F. E P.IVA 01383640503 (impresa mandante) – quota di esecuzione/partecipazione 10%;
 che dall’esame della documentazione amministrativa, la domanda di partecipazione è risultata regolare e 

quindi l’operatore economico citato è stato ammesso alla fase successiva;
 che il citato R.T.I. costituendo composto da:  Vanni Pierino S.r.l., con sede legale in Cecina (LI), Via 

Circonvallazione nr. 39, C.F. e P.IVA 00807400494 (impresa mandataria); Tremolanti Guglielmo & C. 
S.n.c., con sede legale in Casciana Terme, Lari (PI), via Aiale, n. 54, C.F. e P.IVA 01530140506 (impresa 

copia informatica per consultazione 3 / 12



mandante); BG Service S.r.l. unipersonale, con sede legale in Pisa (PI), via Scornigiana, n. 42, C.F. e 
P.IVA 02239190503 (impresa mandante); Al.Pa S.r.l. Impresa di servizi, con sede legale in Pomarance 
(PI), Via Castello Serrazzano, nr. 263, C.F. e P.IVA 01383640503 (impresa mandante),  ha offerto un 
ribasso dell’3,25%;

Dato atto che con ns. richiesta (prot. 8183 del 16.02.2023) e successiva risposta da parte del citato R.T.I. 
costituendo Vanni Pierino S.r.l. – Tremolanti Guglielmo & C. S.n.c. – BG Service S.r.l. Unipersonale – 
Al.Pa S.r.l. Impresa di servizi (prot. 10535 del 07/03/2023), ritenuta soddisfacente da parte del RUP, è stata 
verificata, ai sensi dell’art. 95, co. 10 del D.Lgs. 50/2016, la congruità del costo della manodopera dichiarata  
in sede di gara dallo stesso operatore economico aggiudicatario;

Preso atto della nota prot. n. 25327/2023 del 24/05/2023, conservata agli atti, con la quale la U.O. Contratti 
ha  comunicato  l’esito  positivo  della  verifica  delle  dichiarazioni  presentate  in  sede  di  gara  dall’impresa 
suddetta, con una eccezione rilevata nel mandante BG Service srl;

Dato atto, che con nota prot. 26476 del 30/05/2023, conservata agli atti, è stata inoltrata richiesta al R.T.I. di  
relazionare  e  giustificare  in  merito  alla  dichiarazione  resa  in  fase  di  gara  e  della  discrasia  rilevata  sul  
Casellario Giudiziale.

Rilevato che con nota prot. n. 28298 del 08/6/2023, conservata agli atti, lo Studio Legale Bertini di Firenze 
in qualità di procuratore del richiamato R.T.I. ha presentato un parere pro-veritate che si ritiene condivisibile  
ed esaustivo per il caso di specie.

Dato atto che l’U.O. Gare e Centrale di Committenza ha verificato il possesso di:
1 requisiti di idoneità di cui al par. 6.1 del disciplinare di gara, in particolare:

1.a iscrizione nel registro delle imprese mediante acquisizione d’ufficio della visura camerale;
2 requisiti di capacità economica e finanziaria di cui al par. 6.2 del disciplinare di gara, avendo acquisito  

d’ufficio i bilanci societari;
3 requisiti  di  capacità  tecnica  e  professionale  di  cui  al  par.  6.3  lett.  c)  e  d)  del  disciplinare  di  gara,  

direttamente verificati dal RUP, perché l’operatore economico ha dichiarato di avere svolto, nell’ultimo 
triennio antecedente alla data di  pubblicazione del  bando,  per conto della Provincia di  Pisa,  servizi  
analoghi a quello oggetto della presente procedura;

Considerata pertanto, la positiva conclusione dei procedimenti di verifica sui requisiti in capo all’operatore 
economico;

Ritenuto di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  all’aggiudicazione  
dell’appalto del servizio in oggetto a favore del citato R.T.I. costituendo Vanni Pierino S.r.l., con sede legale 
in Cecina (LI), via Circonvallazione nr. 39, C.F. E P.IVA 00807400494 – Tremolanti Guglielmo & C. S.n.c. 
con sede legale in Casciana Terme, Lari (PI), via Aiale, nr. 54, C.F. e P.IVA:  01530140506 – BG Service 
S.r.l. unipersonale, con sede legale in Pisa (PI), via Scornigiana, n. 42, C.F. e P.IVA 02239190503 – Al.Pa 
S.r.l. Impresa di servizi, con sede legale in Pomarance (PI), Via Castello Serrazzano, nr. 263, C.F. e P.IVA 
01383640503 per  €  233.258,20 oltre  € 4.573,70 per costi  della sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre  € 
52.323,02 per I.V.A. al 22% – così per un importo totale di € 290.154,92;

Ritenuto di aggiornare il quadro economico secondo le risultanze di gara, come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

copia informatica per consultazione 4 / 12



DESCRIZIONE IMPORTO A 
BASE DI GARA 
(€)

DOPO 
AGGIUDICAZIONE 
(€)

A. Servizi € 228.684,50 € 221.252,25
B. Costi della 
sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 4.573,70 € 4.573,70

Totale valore stimato 
(A+B)

€ 233.258,20 € 225.825,95

C. Opzione 
affidamento ulteriore 
1/5

€ 46.651,64 € 45.165,19

Valore massimo 
dell’appalto 
(A+B+C)

€ 279.909,84 € 270.991,14

Somme a disposizione della stazione appaltante:

D. IVA al 22% € 51.316,80 € 49.681,71
E. Contributo ANAC € 225,00 € 225,00
F. Spese di pubblicità 
legale compreso il 
rimorso da parte 
del'aggiudicatario

€ 5.200,00 € 5.170,58 

G. Imprevisti  € 9.096,76
Spesa complessiva 
(valore stimato + 
somme a 
disposizione) 

€ 290.000,00 € 290.000,00

Dato atto che:
 l’offerta, ai sensi dell’art. 97, co. 3 del D.Lgs. 50/2016, non è anomala in quanto il ribasso percentuale  

offerto è esiguo;
 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50, e dell’art. 24 del Regolamento dei contratti dell’ente;

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 2.12.2016 
e di quanto previsto dal bando di gara, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla stazione appaltante le 
spese per la pubblicità legale del bando;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  provvedere  all’accertamento  a  carico  del  citato  R.T.I.  costituendo 
Vanni Pierino S.r.l.  – Tremolanti Guglielmo & C. S.n.c. –  BG Service S.r.l.  unipersonale – 
Al.Pa  S.r.l.  Impresa di  servizi,  in  entrata  al  Capitolo  305090 “Recupero  spese  pubblicità  dei 
soggetti  partecipanti  alle  gare” del Bilancio 2023 – Piano dei  Conti  Finanziario 3.05.02.03.005 
(Determina di accertamento nr. 86 del 2023) per il rimborso delle spese di pubblicità legale del 
bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per 
un importo complessivo di  € 1.554,27 (IVA compresa), al quale si aggiungono €  2.670,58 quale 
rimborso spese per la pubblicità legale sui quotidiani, per un totale di € 4.224,85 IVA inclusa, da 
introitare entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, e comunque prima della stipula del 
contratto, dando atto che la relativa esigibilità è prevista nel 2023.

copia informatica per consultazione 5 / 12



Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente nel procedimento in esame, 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
nonché art. 7 del D.p.r. 60/2013;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III del  
regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 22/01/2013.

Attestata  la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  147-bis comma 1 del D.Lgs 
267/2000  e  ss.mm.ii.  così  come  modificato  dall'art.  3  del  D.L.10/10/2010  n.  174  convertito  con 
modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli 
Enti Territoriali”.

DETERMINA

1 di approvare i verbali di gara del 26.01.2023 e del 14.02.2023, conservati agli atti;
1 di aggiudicare,  ai sensi dell’art.  32, co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  l’appalto del “Servizio di  

sgombero  neve,  trattamento  antighiaccio  e  taglio  piante  pericolanti  lungo  le  strade  regionali  e  
provinciali – Area 1 OVEST - Biennio 2023-2024” a favore del citato R.T.I. costituendo Vanni Pierino 
S.r.l.,  con  sede  legale  in  Cecina  (LI),  via  Circonvallazione  nr.  39,  C.F.  e  P.IVA  00807400494 – 
Tremolanti Guglielmo & C. S.n.c. con sede legale in Casciana Terme, Lari (PI), via Aiale, nr. 54, C.F. e 
P.IVA 01530140506 – BG Service S.r.l. unipersonale, con sede legale in Pisa (PI), via Scornigiana, n. 
42, C.F. e P.IVA 02239190503, Al.Pa S.r.l. Impresa di servizi, con sede legale in Pomarance (PI), Via 
Castello Serrazzano, nr. 263, C.F. e P.IVA 01383640503 per € 225.825,95, comprensivi di € 4.573,70 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre  € 49.681,71 per I.V.A. al 22% – così per un importo 
totale di € 275.507,66;

2 di aggiornare il quadro economico, secondo le risultanze di gara, come di seguito riportato: 
DESCRIZIONE IMPORTO  A 

BASE DI GARA 
(€)

DOPO 
AGGIUDICAZIONE 
(€)

A. Servizi € 228.684,50 € 221.252,25
B.Costi della 
sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 4.573,70 € 4.573,70

Totale valore stimato 
(A+B)

€ 233.258,20 € 225.825,95

C.Opzione 
affidamento ulteriore 
1/5

€ 46.651,64 € 45.165,19

Valore massimo 
dell’appalto 
(A+B+C)

€ 279.909,84 € 270.991,14

Somme a disposizione della stazione appaltante:

D. IVA al 22% € 51.316,80 € 49.681,71
E. Contributo ANAC € 225,00 € 225,00

F. Spese di 
pubblicità legale 
compreso rimborso 
dell’aggiudicatario

€ 5.200,00 € 5.170,58 

G. Imprevisti  € 9.096,76

copia informatica per consultazione 6 / 12



Totale somme a 
disposizione 
(D+E+F) 

€ 56.741,80 € 64.174,05

Spesa complessiva 
(valore stimato + 
somme a 
disposizione) 

€ 290.000,00 € 290.000,00

3 di  imputare  a  favore  delle  imprese  costituenti  il  raggruppamento  la  spesa  complessiva  di  euro 
275.507,66, IVA al 22% inclusa, con le seguenti modalità:
 €  164.575,00  sul  Bilancio  2023,  al  capitolo  di  spesa  102541  LAVORI  DI  MANUTENZIONI 

FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI (CAP. 301007 ENTRATA) –  Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8, impegno n. 188 
del Bilancio 2023;

 €  110.903,24  sul  Bilancio  2024  al  capitolo  di  spesa  102541  LAVORI  DI  MANUTENZIONI 

FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI (CAP. 301007 ENTRATA) –  Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8, prenotazione di 
spesa n. 63/2022;

 € 29,42 sul Bilancio 2023 al Capitolo di spesa 102541 "LAVORI DI MANUTENZIONI FINANZIATI 

CON SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA – STRADE PROVINCIALI  (CAP. 
301007 ENTRATA) - FPV 702541" Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8;

4 che la  presente  aggiudicazione  non  costituisce  la  conclusione  del  contratto  che  sarà  stipulato 
successivamente in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 18 aprile  
2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 24 del vigente regolamento provinciale dei contratti;

5 di impegnare:
 l’importo pari ad € 192.855,36 a favore della capogruppo Vanni Pierino S.r.l., con sede legale in 

Cecina (LI), via Circonvallazione nr. 39, C.F. E P.IVA 00807400494, con le seguenti modalità:

a per € 115.223,09 sul Bilancio 2023, al capitolo di spesa 102541 LAVORI DI MANUTENZIONI 
FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI (CAP. 301007 ENTRATA) –  Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8, impegno n. 
188 del Bilancio 2023;

b per € 77.632,27 sul Bilancio 2024 al capitolo di spesa 102541 LAVORI DI MANUTENZIONI 
FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI  (CAP.  301007  ENTRATA)  –   Piano  dei  Conti  Finanziario  1.3.2.9.8, 
prenotazione di spesa n. 63/2022;

 l’importo pari ad € 27.550,78 a favore della mandante  Tremolanti Guglielmo & C. S.n.c., con 

sede legale in Casciana Terme, Lari (PI), via Aiale, n. 54, C.F. e P.IVA 01530140506, con le seguenti 
modalità;
a per € 16.460,45 sul Bilancio 2023, al capitolo di spesa 102541 LAVORI DI MANUTENZIONI 

FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI (CAP. 301007 ENTRATA) –  Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8, impegno n. 
188 del Bilancio 2023;

b per € 11.090,33 sul Bilancio 2024 al capitolo di spesa 102541 LAVORI DI MANUTENZIONI 
FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI  (CAP.  301007  ENTRATA)  –   Piano  dei  Conti  Finanziario  1.3.2.9.8, 
prenotazione di spesa n. 63/2022;

copia informatica per consultazione 7 / 12



 l’importo pari ad € 27.550,76 a favore della mandante  BG Service S.r.l. unipersonale, con sede 

legale in Pisa (PI), via Scornigiana, n. 42, C.F. e P.IVA 02239190503, con le seguenti modalità;
a per € 16.460,44 sul Bilancio 2023, al capitolo di spesa 102541 LAVORI DI MANUTENZIONI 

FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI (CAP. 301007 ENTRATA) –  Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8, impegno n. 
188 del Bilancio 2023;

b per € 11.090,32 sul Bilancio 2024 al capitolo di spesa 102541 LAVORI DI MANUTENZIONI 
FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI  (CAP.  301007  ENTRATA)  –   Piano  dei  Conti  Finanziario  1.3.2.9.8, 
prenotazione di spesa n. 63/2022;

 l’importo pari ad € 27.550,76 a favore della mandante  Al.Pa S.r.l. Impresa di servizi, con sede 

legale in Pomarance (PI), Via Castello Serrazzano, nr. 263, C.F. e P.IVA con le seguenti modalità;

a per € 16.460,44 sul Bilancio 2023, al capitolo di spesa 102541 LAVORI DI MANUTENZIONI 
FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI (CAP. 301007 ENTRATA) –  Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8, impegno n. 
188 del Bilancio 2023;

b per € 11.090,32 sul Bilancio 2024 al capitolo di spesa 102541 LAVORI DI MANUTENZIONI 
FINANZIATI  CON  SANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA  -  STRADE 
PROVINCIALI  (CAP.  301007  ENTRATA)  –   Piano  dei  Conti  Finanziario  1.3.2.9.8, 
prenotazione di spesa n. 63/2022;

6 di accertare  la somma di euro  € 4.224,85 IVA inclusa a titolo di rimborso a carico del citato R.T.I. 
costituendo Vanni Pierino S.r.l. – Tremolanti Guglielmo & C. S.n.c. – BG Service S.r.l. unipersonale 
–  Al.Pa S.r.l.  Impresa di  servizi,  delle  spese  di  pubblicità  legale,  da  introitare  entro  il  termine  di 
sessanta  giorni  dall’aggiudicazione e  comunque entro la  stipula  del  contratto,  in  entrata  al  Capitolo 
305090 “Recupero spese pubblicità dei soggetti partecipanti alle gare” del Bilancio 2023 – Piano dei  
Conti Finanziario 3.05.02.03.005 (Determina di accertamento nr. 86 del 2023);

7 che con successivo atto si provvederà ad impegnare e ad aggiornare il Q.E. per la somma di € 4.224,85  
IVA inclusa a favore dell’intervento denominato Servizio di sgombero neve, trattamento antighiaccio e  
taglio piante pericolanti lungo le strade regionali e provinciali – Biennio 2023/2024 – Area 1OVEST” - 
CIG  9542253448  –  CUI  S80000410508202200024  al  capitolo  di  spesa  203142  “SPESE 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE VIABILITA’ FINANZIATE CON RECUPERO SOMME DI 
PUBBLICAZIONE DA SOGGETTI  PARTECIPANTI  ALLE ARE (art.  216 comma 11 del  D.  Lgs. 
50/2016) – cap. 305090 Entrata” del Bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.012;

8 che l’importo pari a € 9.076,76, quale differenza tra la somma inizialmente impegnata di € 120.000,00 e  
la somma destinata alla R.T.I. di € 110.903,26 di cui al punto 4), rimane a disposizione del q.e. a titolo di  
imprevisti, al Capitolo di spesa 102541 "LAVORI DIMANUTENZIONI FINANZIATI CON SANZIONI 
VIOLAZIONE CODICE DELLASTRADA - STRADE PROVINCIALI (CAP. 301007 ENTRATA) - 
FPV 702541" Piano dei Conti Finanziario 1.3.2.9.8 prenotazione n. 63/2022 del Bilancio 2024;

9 di nominare RUP della fase esecutiva il Funzionario EQ titolare di P.O. Geom. Daniele Pocci, a cui 
vengono assegnate le risorse dell’intero QE confermando che il ruolo di Direttore dell’esecuzione sarà 
svolto dal Funzionario EQ Geom. Sandro Bartolini;  al  controllo delle attività contribuiranno anche i  
tecnici Geom. Matteo Cecchelli, P.Ed. Daniele Lupi, Giorgio Dell’Omo e Geom. Gianluca Spinelli, oltre 
ai tecnici eventualmente coinvolti durante i turni di reperibilità;

10 di trasmettere il presente atto all’U.O. Gare, all’U.O. Contratti e alla U.O. Supporto Amministrativo per 
gli adempimenti di competenza e ai Funzionari EQ Geom. Daniele Pocci e Sandro Bartolini;

copia informatica per consultazione 8 / 12



11 di  provvedere ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del committente www.provincia.pisa.it nella sezione “Bandi di gara”;

12 che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere 
proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR Toscana  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  2  luglio  2010  n.  104  
“Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del  
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti;

13 di trasmettere al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell’acquisizione del 
parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del sopracitato D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.,  che  verranno  formalizzati  mediante  sottoscrizione  riportata  in  calce  al  presente 
provvedimento.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 9 / 12

http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/


Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2616/2023
Determinazione nr. 1230 del 04/09/2023

Oggetto:  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA PER IL 
"SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO E TAGLIO 
PIANTE PERICOLANTI LUNGO LE STRADE REGIONALI E PROVINCIALI - 
BIENNIO 2023/2024 - AREA 1 OVEST" - CIG 9542253448 - CUI 
S80000410508202200024.RUP GEOM. DANIELE POCCI

.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si  
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, con diverse 
registrazioni contabili.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

ACCE 2023 1697 E 305090 2023 411 05/09/20
23

4.224,85 3.5.2.3.5

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2023 1697 S 102541 2023 2295 05/09/20
23

16.460,4
4

9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

copia informatica per consultazione 10 / 12



IMPE 2023 1697 S 102541 2023 2290 05/09/20
23

16.460,4
5

9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2023 1697 S 102541 2023 2287 05/09/20
23

115.223,
09

9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IPLU 2023 1697 S 102541 0 49 11.090,3
2

9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

VAIM 2023 1697 S 102541 2023 188 05/09/20
23

29,42 9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IPLU 2023 1697 S 102541 0 48 11.090,3
2

9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IPLU 2023 1697 S 102541 0 47 11.090,3
3

9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IPLU 2023 1697 S 102541 0 46 77.632,2
7

9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo Esercizio Prog. Entrata/ Capitolo Eser.Pro Num. Data Importo CIG PdCF

copia informatica per consultazione 11 / 12



Mov. Delibera Spesa v Fondi Movime
nto

Movime
nto

IMPE 2023 1697 S 102541 2023 2297 05/09/20
23

16.460,4
4

9542253
448 

1.3.2.9.8

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

VAIM 2023 1697 S 102541 2023 188 05/09/20
23

-
164.604,
42

9542253
448 

1.3.2.9.8

Pisa li, 07/09/2023
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 12 / 12


